
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE
  

Numero Registro Generale 623 del  01-04-2021
Numero Settore 99

 

 
OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIPARAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI.. -
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, MISURA E
CONTABILITA', CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA. CUP: G37H20000840004 - CIG: Z053119A1E

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE:

molte strade comunali presentano segni di degrado che rendono necessari interventi di riqualificazione,
ripristino e di riparazione;
con l’intento di dare seguito ad un’opera di manutenzione straordinaria e generale della rete viaria
comunale, è stato richiesto un mutuo di complessivi 600 mila euro, alla Cassa Depositi e Prestiti;
nel Piano triennale delle opere pubbliche 2020-2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.
8 dell’08.05.2020, è stato inserito per l’annualità 2020 l’intervento denominato “Riqualificazione e riparazione
di strade e marciapiedi” caratterizzato da un costo complessivo di 600 mila euro;
successivamente, al fine di rendere ancora più completo l’intervento di cui al punto precedente, è stato
richiesto un ulteriore mutuo all’istituto di credito summenzionato di 150 mila euro;
con determinazione dirigenziale n. 1998 in data 21.10.2020 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento di “Riqualificazione e riparazione di strade e marciapiedi”, il cui importo complessivo è stato
stimato in euro 750.000.
con D.D. n. 2433 del 10/12/2020 è stato prenotato l'impegno di spesa del quadro economico di cui €
26.840,00 per spese tecniche;

CONSIDERATO CHE:
l'intervento di che trattasi è stato inserito nel piano degli investimenti 2020/2022, annualità 2020, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dell’08.05.2020 e successiva delibera di C.C. n. 46
dell’11.09.2020;
la spesa prevista di complessivi euro 750.000,00 è stata inserita in bilancio sul capitolo in uscita n.
19840/34;
con la D.D. n. 1285 del 10.07.2020 è stato nominato responsabile unico del procedimento per l’intervento in
oggetto, il funzionario comunale arch. Luigi Massimo Serrelli;

- è necessario affidare il servizio tecnico di direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, quantificato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016

1/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021



e D.M. 143/2013 in € 20.880,21 oltre cassa e IVA;
DATO ATTO CHE:

con nota pec n. 794 del 28/03/2021 è stata mandata la lettera d'invito con i relativi allegati, tramite la
piattaforma telematica “traspare”, al professionista individuato nell'elenco degli operatori economici iscritti in
piattaforma, l'ing. Nicolino Fernando Di Blasio;
con nota pec prot. n. 839 del 01/04/2021 è perventa l'offerta più allegati, presentando un ribasso del.2 %
sull'importo a base di gara, per un importo ribassato pari ad € 20.462,61 + cassa e IVA, comunicando che il
suddetto professionista si unirà in R.T.P. con l'arch Rocco Fiorilli ;

PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.Lgs.
n.50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali quali:

l’oggetto del contratto è il servizio tecnico di direzione dei lavori e servizi annessi, oltre al coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, nel
rispetto di quanto disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs.n. 50/2016 e
s.m.i., accertata la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e
l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario;

che l'esecuzione del presente intervento riveste carattere di urgenza, in quanto i lavori devono partire in
tempo utile per poter sistemare le strade interessate dal passaggio del giro d'Italia previsto per il 14 Maggio
2021

VISTI:
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;

il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

PROPONE
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico professionale all'RTP 'ing. Nicolino
F. Di Blasio (capogruppo mandante coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) – arch Rocco Fiorilli
(mandatario direttore dei lavori) per il servizio di direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art.31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett.a) del D,lgs. 18 Aprile 2016, n.50;

DI DARE ATTO: - che lo schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in
segno di accettazione e che si allega, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di
successiva stipula tra il Dirigente ed il professionista medesimo;
che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI PERFEZIONARE l'impegno di cui alla D.D. n.2432 del 10/12/2020  come di seguito indicato: 

Cap./Art. 

19840/34

Descrizione Riqualificazione e riparazione strade e
marciapiedi

SIOPE 2020109012 CIG

2/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021



SIOPE 2020109012 CIG Z053119A1E  CUP G37H20000840004

Debitore RTP: ing. Nicolino F. Di Blasio (P.IVA 01650510702) IBAN:
IT07T0569611006000033885X74
arch. Rocco Fiorilli (P.IVA 01732590706) IBAN: IT64E0542441130000001000225

Causale Spese Tecniche per direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza 

Modalità
Finanz

Mutuo Cassa Deposito e Prestiti

Imp./Prenot. Importo €.25.962,96

IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.962,96 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021 19840/3 25.962,96 2021 19840/34 25.962,96

Capitolo in entrata n.3512/3

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Direzione Lavori +
coordinamento sicurezza

15/06/2021 15/07/2021 €.12.981,48

Direzione Lavori +
coordinamento sicurezza

15/08/2021 15/09/2021 €. 12.981,48

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DARE ATTO che si procederà al pagamento del servizio con successivo e separato atto ad espletamento del
servizio;
RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DISPORRE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del presente atto sul sito web del

3/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021



Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

IL DIRIGENTE
VISTO il decreto Sindacale n.10 del 28/07/2020 con il quale il sottoscritto è stato confermato dirigente del Sett.IV
Lavori pubblici-Manutenzioni;
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento, relativa all’oggetto e condivisi i motivi ed i
contenuti in essa riportati;

VISTI:

- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
il D.lgs.n.267/2000;
il D.P.R. n. 207/2010 per la parti ancora in vigore;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento di Contabilità e dei Contratti del Comune;
lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE E AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico professionale all'RTP 'ing. Nicolino
F. Di Blasio (capogruppo mandante coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione) – arch Rocco Fiorilli
(mandatario direttore dei lavori) per il servizio di direzione lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi del
combinato disposto dell’art.31, comma 8 e dell’art.36, comma 2, lett.a) del D,lgs. 18 Aprile 2016, n.50;

DI DARE ATTO: - che lo schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in
segno di accettazione e che si allega, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di
successiva stipula tra il Dirigente ed il professionista medesimo;
che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato anche quale
determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI PERFEZIONARE l'impegno di cui alla D.D. n.2432 del 10/12/2020  come di seguito indicato: 

Cap./Art. 

19840/34

Descrizione Riqualificazione e riparazione strade e
marciapiedi

SIOPE 2020109012 CIG

4/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021



SIOPE 2020109012 CIG Z053119A1E  CUP G37H20000840004

Debitore RTP: ing. Nicolino F. Di Blasio (P.IVA 01650510702) IBAN:
IT07T0569611006000033885X74
arch. Rocco Fiorilli (P.IVA 01732590706) IBAN: IT64E0542441130000001000225

Causale Spese Tecniche per direzione dei lavori, misura e contabilità, certificato di regolare
esecuzione e coordinamento della sicurezza 

Modalità
Finanz

Mutuo Cassa Deposito e Prestiti

Imp./Prenot. Importo €.25.962,96

IMPUTARE la spesa complessiva di € 25.962,96 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Anno di registrazione Anno di imputazione

Anno di
riferimento

Capitolo/art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
totale
affidamento
€.

Anno Capit./art. Codifica
piano dei
conti
finanziario

Importo
annuo €.

2021 19840/3 25.962,96 2021 19840/34 25.962,96

Capitolo in entrata n.3512/3

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza
pagamento

Importo

Direzione Lavori +
coordinamento sicurezza

15/06/2021 15/07/2021 €.12.981,48

Direzione Lavori +
coordinamento sicurezza

15/08/2021 15/09/2021 €. 12.981,48

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico già firmato dal professionista in segno di accettazione
che, completato dall'Ufficio nelle specificità, sarà oggetto di successiva stipula tra il Dirigente ed il Professionista
medesimo;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DARE ATTO che si procederà al pagamento del servizio con successivo e separato atto ad espletamento del
servizio;
RENDERE la presente immediatamente esecutiva dopo il visto di regolarità contabile;

DISPORRE ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione del presente atto sul sito web del

5/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021



Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
33/2003;

AVVERSO il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, ai sensi dell'art. 21 della legge n.
1034/1971, ovvero al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 8 del d.p.r. n. 1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla pubblicazione del presente atto.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

6/6DETERMINAZIONE N. 99  DEL 01-04-2021


